futurus signu petui. p qd agnosceret nqsi dubitans an fie
 ret. sed quomodo futurū eet ex qrens. cui dñs hanc simi
 litudine p posuit. Sume inquit mibi uaccā triennē. et
 caprā trina. & cariee annox triū. turturē quoq. & co
 lumbā. P uuenca significabat plebs iudea posita sub
 uigolegis. f. caprā eadē peccatrix futura. Pariee bene
 enā regnatura. f. turturē & colubā spirituales populi fi
 gurati sunt in diuidui. Sed quidē qd animalia illi tria
 diuidunt aduersus fuisse in uicē partib. constitutis. nisi qd
 carnales et in populo ueteri. & nunc hñ se diuidunt. Por
 ro aues idcirco diuidunt q spirituales in diuidui sunt
 Volucres autē descendentes sup corpora que diuise erant. sig
 sps in mundos. partū quaedā suū decarnaliū diuisione
 querentes. qd autē abra abigebat eos sig multos carnales
 merito. scōx in fine mundi ab angustis liberandos. Qd
 autē circa solis occasu p auor inruit in abra. & h. m. e. r.
 sig circa huius scū fine magnā p turbationē ab anti po
 scis futura. Quod uo. ad hunc r. cū occubisset sol. f. c.
 t. e. c. f. e. r. r. u. illa. q. d. e. sig post fine scū futu
 rū die ludicū. quando p igne segregabunt scōx populi
 et in quoz. Qd uero dictū ē abra. q peregrinu. e. s.
 t. r. n. s. De populo isrl q erat in egipto seruitutus a p
 sine pphetāū ē non qd sub egiptus. cccc. annis seruerit
 sed qm iste numerus in eadē afflictione cōplet ē q cōpu
 tat ab illo tempore quo isrl. abrahe p mittunt. Igit
 sara uxor abra. n. g. f. & Hic erit ferus homo. sig au
 sem ei habitaturū inheremo. idē sara uxor isrl uxor in
 certis q. s. h. b. impugnant. ab omnib. Misticē hae due
 mulieres sig duo testamta. agar legē ueterē que
 in sinagoga populū nuduū seruituti nutrebat
 obnoxu. Sara qq. euangl gratia que populū xpianū

43
in libertate fidei generant. Ipse ergo populus ferocitate
sua emulatus et contrarius est omnibus bonis. In aeternum cum christiana
plebe toto orbe in uicinia stimulantem persequi. Et illud quod
scriptum est. In uicinia posteriora uidentis me. Posteriora ergo dicitur
id est incarnatione eius quam in fine temporis suspexit ex uirgine
possumus intellegere quia nunc per fidei et dilectionis deside-
rando contemplantur. In futura autem uita contemplatione
perfruemur eterni. Propterea appellauit patrem illum. In pace
autem patris sit lege ueteris et noua signi. quia conditor non
quod est uita uiuentium & spes morientium humani per misericordiam
tionis mortalibus dedit. ut per illa odorati atque uirtutis correcti
uisione in caelis perpetua digni esse mereantur. Israhel enim hinc
patris audire dicitur. Dicebat enim per nomen abraham quod in patris patris
excelsus & postea uocat e abraham quod transferret patris mil-
litarum gentium. Sarai in patris principis matris. Sarai principis.
Super israhel quod ex audire re. Israhel tri per uentem populi
in iudeorum quod auctori & multiplicata sua ualde. XXI. duces
generantur cum multitudine carnalium iudeorum. ex xii. patri-
archis gentes hinc est dispersa xii. Si enim ad pactum
di custodisset in abraham hoc pactum accepisset. sed quia ille in
hoc membro culpa inobedientiae primo agnouit. decuit
ut iste in hoc membro signum obedientiae scilicet accepisset. ut
ostenderet obedientem quando quod genuerit se filium ad unum
duo in patrie rectoris generantur in morte. Apparu-
it autem ei dicitur in conuallibus matris. scilicet. Abraham tripliciter ge-
ra figuram primam saluatoris quando relicta cognatio
ne sua uenit in mundum. Altera patris qui immolauit filium
uicem. Tertia uero quae hoc loco apparet scilicet quod aduentum christi
cum gaudio suscepit. In tribus autem uiris qui uenerunt ad illud dicitur
ihesu christi promittunt aduentum. cum quo duo angeli comitabantur
quos plerique moysen et heliam accipiunt. quia ille per lege ad

aduentū xpi in die autē iste in fine mundi demum aturus ē scdm
xpi aduentū atq. eis euangeliū iudeis p̄dicaturus. Unde et in mon
te cū dño transfigurato uident. Unde et pedes eoz lauit ut in extremo
lauacri purificatione demonstreret futurā. Vitulus autē in conuiuio
saginat et tener dñi n̄ritus ē corpus qđ p̄ salute credentiū ad ar
bore crucis ē immolatu. Sedet butirū & lac cū carne ut uili ap̄osuit
Lac autē prisce legis habuit figurā cuius mandata q̄ silacte uberi bus
duarū tabularū exp̄ssū n̄ uolentib. p̄p̄t infantia sensu sui euange
licie doctrine solida esca accipere. Butirū autē uberrimū et pinguis
simū euangelioz ē testimoniū qđ uelut oleū fidelib. in signū dat
Sed p̄inde ut uili cū lacte & butirū abraā edendū adposuit. q̄ nec corp
dñi qđ ē ut uili sine lacte legis nec lac legis sine butiro hoc ē sine euan
gelio testimoniū ee potest. Tria autē sara unde sara panes subemerit
fēc. triū filioz noe imagine indicauer. ex quo omne genus humanū
natū ē. Isaac in p̄taz risu suaie gaudiū. Dixit q. eichis nū celare po
tero abraā. q. s. Bene qđ abrahe d̄ secretoz suoz pandit archana
de quo certē erat qđ uoluntatis suae & p̄ceptoz suoz fidelis exsecutor
existeret. de quo etiā et ille futurus erat in carne nasceturus. Clamor
sodomoz & gomorreoz. Peccatū uō cū clamore ē culpa cū libtate.
Nūquid p̄des iustu cū impio. Quinquagenarius numerus a quo usq. ad x.
descendit ad penitentia refert. unde et dauid in eode numero psalmū
scripsit penitentiae. si ergo conuerterim saluare me. Proinde quan
do aspicit d̄ delinquentes nequaquā uelle conuerti confetti ardore
immoderate luxuriaē copescit igne geheme. Usq. ad x. iustos n̄ pe
rre sodomā dix. q̄ si in quolibet p̄ custodia x. p̄ceptoz xpi non inue
niat ille n̄ perit. Denari em numerus figura cruce xpi demonstrat.
Quinq. autē ciuitates in gmb. imbris conflatarunt q̄ om̄s q̄ quinq. sensus
corporis libidinosē tractant futuro sine incendio concremandi. Loth fr
abraā iustus et hospitabilis in sodomis x̄ p̄ figurabat corpus xpi q̄ d̄ ne
in om̄ib. sc̄is in̄t iniquos atq. impios genuit quoz factis n̄ consentire
& a quoz p̄mixtione in fine sc̄li liberabit̄ illis dam nata supplicio ignis

accerni. Est ciuitas haec ad qua possunt fugere. Sodoma que in praeteritae
aetatis mundana exprimit desideria. Altitudo uero montium speculatio
est perfectorum. Ardente sodoma fugere est illicita carnis incendia decli-
nare. Altitudo uero est mantium munditia continentium. Igitur dominus pluit
super sodoma & gomorra igne et sulphure. Sulphur quippe fetore et
ignis ardore. Qui itaque ad praeterita desideria excarnis fetore arserant
dignum fuit ut simul sulphure et igne quatenus ex iusta poena discederent
ex iniusto desiderio quod fecissent. Uxor autem scilicet gen figurauit
quae per gratiam diuocata retro respiciunt & ad ea que reliquerant redi con-
tendunt. Quod uero idem respiciens remansit. et in saeculo comitae exemplum
prestat ad condimentum fidei unde alius alium. Concepit ergo due
filiae loth usque ipse patrem moabitum. Moabim patrem ex patre. Ammon
uero filius populime. Visitauit autem dominus saram sic promiserat usque et circum-
cidit eum die octaua. Octauum autem numerum resurrectionis gloriae con-
uenire pene omnibus claret. Nam et dominus octauo die hoc praesepitima sabbatum
resurrexit. et ipsi per sex huius saeculi et ues et septima sabbatum uniuersum que-
runt in alia uita gerere quasi octauo die tempore resurgem. Quod uero octaua
agar. In solitudine cum filio suo sig signagoga cum populo suo expulsus
de terra sua sine sacerdotio et sacrificio in toto orbe terrarum erraret
uia que est christi penam ignorare. Quod filius eius deperit. ostendit popu-
lum nulla habere spiritali purificatione. Quod uero filium moriente sita
sub arbore praeter. Et sic demonstrante angelo aspice fonte. sig quosdam
ex eo populo ad uerba ligni crucis refugium petunt. Quod exclamat
puer plorans exaudiat eum dominus. qui ex uideri ad christum conuertuntur
ac fletus retro accus erroris exaudiantur. Reseratis quod oculis cordis
uidem fonte aque uitae. uide christum de filium quod dicit. Ego sum fons uiae
Temporauit deus abraham ut sciat dictum est. ac si diceret ut scilicet uos faciat.
Quid ergo in abraham ut praedictum est per illam immolationem figurabit nisi
pater excelsus. qui in isaac nisi christus. Nam sic abraham unicum et dilectum filium
de uicima obtulit. Tradidit in uicem filium suum pro omnibus tradidit. Et sic
et ipse sibi ligna portauit quibus erat imponendus nam et christus gestauit

in humeris lignum crucis suae In quo erat crucifigendus: Duo autem serui illi
dimissique non producti ad locum sacrificii: quia cum seruis in uerem et
carnaliter superem non intellegebant humanitatem christi: ideo non intelle-
gebant passionem christi non peruenire ad sacrificii locum. A similitudo est in sen-
sata stultitia iudeorum: ista insensata stultitia portabat omnia sacra-
menta et quod ferebat nesciebat. Expectate hic cum asino: ut plenitudo
gentium intraret: hoc est per quam adorauerim: ubi sacrificium crucis
dominice impletum per gemas fuerit predicatum: hoc est ut plenitudo
gentium intraret. Quid est et uerem ad uos: et sic omnis israel saluus
fiet. Triduum autem illud signum in quo uenerit ad locum immolationis tres
mundi etates signum. Vna ante legem. Altera sub lege. Tertia sub gratia.
Ante legem: ab adam usque ad moysen. Sub lege amor se: usque ad iohannem.
In deum ad nos et quae quid restat: et uos dies gratiae. In qua tertia
etate quasi post triduum sacramentum sacrificii christi completum est. Vepreaui
spine si: spine autem peccatores signum quia suspendit dominum in cruce.
In spine autem peccatorum iudaicorum suspensus est dominus. Adorant
abraam contra populum terrae. Postquam enim pretio in eum est ut sepulchrum
uenderet et acciperet argentum: licet cogente abraam: Vau littera
que apud illos polegitur ablatiua de eum nomine est & pephron ap-
pellatur est ephraim: significante scriptura non fuisse consummate
perfecte uirtutis qui potuerit memoriam uendere mortuorum
Quid nobis pabrae duplici sepulchrum inuit: nisi quod perfectus quisque
predicator extincta absentis uirtutis anima sua desiderius suis
sub bone operationis tegmine et contemplationis abscondit
ut a carnali concupiscentia sub actiua contemplatiuaque
uita quasi insensibilis lateat quod prius mundi desideria semens
mortaliter uiuabat. Quid est quod abraham puerum iherosolimitanum sub femore
suo manu ponere & pedem domini celumare: nisi quod caro illius
per illud membrum decensura erit: qui et habrahe filius est ex
humanitate: et dominus ex diuinitate. Pone manu sub femore meo
et uita pedem caeli: ac sicut dicitur. Tanges filium meum: et uita

per dnm meū. Unde nec sup femur: sed sub femore manu ponere
uiget. quia ex illo femore ille descensurus erat. q̄ homo q̄ de
sed sup omnes homines uentret. Unde dignū non fuit ut manu
sup femur poneret quia nulla caro sup illā carnē ē quam re
demptiōe nr̄am sibi patris ungentē unuit. Quid ē q̄ d̄ Isaac
dilecto filio suo uxore de filiab. chananēoz duci phibet. nisi q̄ d̄
illi de quo scriptū ē filius ms̄ dilect. nulle rep̄be anime amun
gunt. De cognitiōe aut̄ uxore filio deducere seruus p̄cipit
quia sola sc̄oz eccl̄a ungento filio copulanda erat. Qui suero
ē puer qui ad deducendā uxore mittit. nisi p̄phetarū ordo. atq.
apostolor̄ omnūq̄ doctor̄. Qui p̄ gem̄ sc̄ū de bonis omnib. domi
ni sui detulit. q̄ in hisque de d̄no locunt. in semetipsis uirtutū
diuitiis ostendunt. At q̄ is de puer iuxta fonte stetit atq. ex
p̄fixa sententiā que puella c̄et eligenda p̄posuit. q̄ p̄dicatores
sc̄i sacri eloquiū fluentia considerant atq. ex ipsis colligunt
que t̄ quib. p̄dicationis sue uerba cōmittunt et quid audito
ribus fiducia certitudinis assumant. Lotū uero petuit q̄ p̄ di
cator om̄s animā suā auditoris fuit. Sed rebecca potū p̄buit
q̄ sc̄a electoz eccl̄a p̄dicatoz suoz desiderio ex uirtutis sue fidei
satis facit. A qua quippe in h̄ d̄na sciētia p̄dicationis in
mensura. q̄ sc̄a eccl̄a studet n̄ plus sapere q̄. Et d̄na aque
in uelna ē doctrina p̄dicationis in opere. Puer aut̄ rebecca
in aures et armillas dedit. q̄ p̄dicator quisq. et auditiū sc̄e eccl̄e
p̄obediētia. et in p̄ bone operationis merita exornat
Sed in aures duoz sc̄eloz sunt. armille aut̄ sc̄eloz dece. q̄ prima
uirt̄ obediētie ē in caritate. que uidelicet caritas in duob.
p̄ceptis distinguit. ut d̄s et p̄xim diligat. et recte operatio
ex decalogi cōpletionē p̄ficiat. ut uel bona agere perunt
malicia nulla p̄petrent. Rebecca aut̄ ē in domo patris
sui locū spaciōsū ad manendū p̄buit. q̄ a priore iā populo
naturale lege sc̄a eccl̄a se sc̄isse monstrauit. et p̄dicationis

uerba in amplo caritatis gremio suscepit. Doctori autem spaciosus ad manen-
du locuse in auditoris corde latitudo bonitatis. Quod palearu ac sem plu-
rimu haberet indicauit. q̄ sc̄a ecta uerba uite auchensterrena stipen-
dia p̄dicatorib. reddidit. It̄ aut̄ rebecca erat laban qui conerte egres-
sus in aures et armillas sororis inspicientis pueru uocauit. Quia
sunt carnales quiq. fidelib. numeru. qui dū spiritalia dona conspiciunt
in ammiratione suspensi. & si n̄ usq. ad opera tam manuu usq.
ad suscipienda fidē uerbu p̄dicationis admittunt. Quia laban
paleis foenu aqua pane obtulit ut sup̄. Quia sunt pleriq. q̄ doctores
suos extemporalib. stipendiis continere paratis. sed p̄dicatores
sc̄a p̄cipere nolunt temporalia nisi prius obtineant eterna. Festus
aut̄ puer ad dominu redit. q̄ p̄dicatores sc̄a cū p̄dicando uitā au-
dientiu obtinent. illi mox gratias reddunt. decius hoc munere
p̄ceper. ut sibi in ea operatione nihil tribuant sed auctori. Et
aut̄ tempore isaac deambulabat p. u. q. d. a. c. n. e. u. e. Quis ē
uidens et ueniens. nisi omps ds. puteus uo ueniens et uidens se sacre
scripturae p̄funditate. qua nob̄ admiratione mentis p̄buit omps
ds. quae ē aī uia quae ducit ad puteu. nisi humilitas passionis
uigenti. Nisi enī uigenti ds̄ filius. incarnat. temptat. ad p̄-
bensus. colaphis caesus. spiritus inlusus. et uicifusus. ac mortuus fuisse et
nob̄ huius putei id est scripturae sacre p̄funditas n̄ pateret. Egres-
sus aut̄ fuerat ad meditandu in agro. Ager aut̄ ē mundus qui in hoc egres-
sus qui uisibilis apparere dignat̄ ē. Quia ad meditandu in agro meli-
nata u die exit. q̄ passionu exercitia luxa fine mundi suscep̄.
Rebecca aut̄ ad isaac ueniens dorso cameli deducit q̄ ad p̄m ex genti-
litate ecta p̄perans in ortis uitisq. uite ueteris conuersationib.
inuenit. Rebecca uero uiso isaac quis ille homo sit requisit̄ puero cog-
noscer. q̄ corinthe sc̄a ecta adhuc p̄phetaru atq. aptoz dicta quidde
redemptore suo credere debeat intellegit. Pallio se cooperire curauit
quiso dno infirmitate sive actionis erubuit. et illa que prius in camelo
libere gestabat̄. descendens post modu uerecundia tegit. Quia isaac

in tabernaculo sue matris introducit atq. uxore accepit. Quia locost na
 goge dñs ex qua secundū carne natus ē sēam etiam diligit. eāq. sibi
 in amore et contē platione coniungit. ut que prius p̄ximā p̄
 ex cognatione. idē cognita p̄p̄destinationē fuerit. p̄modū con
 iuncta in amore continuo uxor fiat. Quā infantū dilexit ut sup̄
 quia ex ducro scē etiae redemptor n̄r ea quae ex p̄tatione s̄na
 goge accedere potuit tristitiā deterfit. Isaac. In p̄tate. rufus
 Rebecca. patientia. Rufus uero ex lenitiāe. patientiā in ex
 tribulatione. Fuit autē dies. u. e. c. lxx. u. e. d. m. e. i. b.
 et plen̄ dierū. hoc ē plen̄ fide. & operib. bonis. lā temp̄ pari
 endi aduenerat. Qui prior egressus fuerat. erat rufus. Pro
 tm̄ ab egressus ē. Figuralit̄ iā factū ē qualit̄ popl̄ s̄cte
 s̄nagoge p̄tm̄ superant. et quomodo plebs iudeoz tempo
 re maior seruet minori populo xp̄ianoz. duo populi sunt
 in ranos. scilicet iudeoz atq. iudeū. Cur esau tot rubeus
 et hispidus. nisi q̄ populus prior p̄phetarū et xp̄i sangui
 ne polluit. ac peccata et nequitiē circūdat. cuius deo
 minor calcaneū tenuit. q̄ iustice maiore populu mi
 nor superant. Esau In p̄tate. rufus. iacob. supplantator.
 Primogenita autē ipsa uestis erat sacer dotalis quā maio
 res natu cū benedictione patris induci. uicinas dō
 uelut pontifices offerebant. Hoc dono terrenū amoris
 desiderio caruer̄ iudei cū ḡta regni futuri. Quis ē iste
 isaac. nisi saluator. quidū descendisset mista terre me
 gerara. primo omnū illos puteos fodere uult quos foder̄
 pueri patris sui. id. moyses. puteū legis foderat. et dā
 et salomon. et p̄phete libros scripser̄ ueteris testamti.
 quos tam terrena et sordida repleuerat intellegentia
 iudeoz. & eoz os cū uellet purgare isaac. ut ostenderet
 q̄ quocūq. lex et p̄phete dixer̄. de ipso dixer̄. Rex autē cū eo
 palestini. id. i regno di iudei abem. sed descendit ab eis

Non potest esse cuiusquam puteus aquam nolunt habere sed terra. et dicit eis
ecce relinquet uos domum. Fodit isaac nouum puteum. Immo pueri isaac
foderunt. Pueri isaac. matheus. marcus. lucas. ioh. Petrus et iacob.
iudas et ap[osto]l[us] paulus. Qui omnes noui testamenti puteum foderunt. et in
uenerunt aqua uiua. que sit aque fontis salientis in uita eterna. Post haec
fodit tertium puteum isaac et uocauit nomen loci illius latitudo dicit.
Nunc. d. n. d. Vere dilatatus est isaac. et impleuit omnem terram scientia
trinitatis et in toto orbe latitudine ecclesie collocauit. Exeuntes ergo
pueri isaac per uniuersum orbe foderunt puteos. et aqua omnibus osten
derunt. Bapuzantes omnes gentes in nomine patris. e. f. e. s. s.
Sed quid est quod puteos abraam quos aperuit isaac sic uocauit eos
sic patris eius. nisi quod moyses aperuit nos etiam moyses appellatur
et propheta unusquisque suo nomine appellantur. Senit isaac.
Isaac inquit portat imaginem dei patris. Rebecca spiritus sancti. Esau
populi prioris et diaboli. iacob. ecclesie et christi. Senit isaac iacob
consumationem ostendit. Oculi illius caligasse. fide perisse
de mundo. et religionis lumen ante eum neglectum esse signum. Rebecca
plena spiritu sancto et sciens quod uideret ante quam pareret. quod maior ser
uaret minori. forma gentis in loco spiritus sancti quae futura nouerat in christo.
Loquitur ad filium minorem. uade ad grege[m]. e. a. m. d. h. Prefigurans
carneum saluatoris aduentum in quo eos maxime liberaret quod peccatis
tenebantur obnoxii. Si quidem in omnibus scripturis hec de peccatoribus acci
pimus. quod autem duos iubet offerre duorum populorum signum. assumptio.
Quod teneros et optimos docibiles et innocentes animas. Stola esau
fides et scripturae hebreorum. quae illis primo dantes. et per modum genti
lium induit est populus. Pelle autem que est brachii circum dantes. peccata
utriusque plebis. que christus in extensione manuum crucis se partem
adfixit. ipse enim in corpore suo non sua sed aliena peccata porta
uit. Quod isaac querit ab iacob cur tam cito uenerit admittit
uelocem in ecclesiis credentium fide[m]. Quod tibi delectabiles offerunt
ostia placens deo salus est peccatorum. Quod posterum consequitur benedictio

et ei odore pfructu virtutū resurrectionis et regni apta uoce
pnuantiā. Ecce odor. f. m. f. o. Odore nōmī xpī sic ager mundus
implet cuius ē benedictio de rore celi. hoc ē deū hōr pluuiā
diuinorū. Et de pinguedine terrē. hoc ē congregatiōe populorū
Multitudine frumētū et uini. hoc ē multitudo quā collegit de
sacramēto corporis et sanguinis sui. Illi seruunt populi. ex gen-
tibus ad eū conuerſi. Ipsi adorant eū. idē populi ex circūci-
sione. Ipsi ē domū frū suorū. q̄ plebi domnat iudeorū. Ipsi ado-
rant filiū matris eī. q̄ et ipse scdm carnē ex eam ē. Haec ē
benedictio p̄ma isaac. que data ē minori populo xpianorū. Sed
neq̄ tam maiorū filiū penit̄ fuisse despectū. q̄ cū intrauerit
plentudo gentiū. tunc om̄s isrl̄. f. In pinguedine terre
et. i. r. c. d. e. b. In pinguedine utiq̄ terre. in faciendi-
tate rerū et potentia regni. quā in illo populo fuit. et in
rore celi benedictio. idē in eloq̄is dī. ipsi em̄ creditas eloq̄u-
di et legis testamēta. Quis gladio. idē quia sanguine populus
ille dedit necē in xpo t̄ prophetis exertit. Temp̄q̄. erit. cū
soluat̄ iugū de collaris. q̄ a seruitute peccata iudaicus populus
in fine liberat̄ sic scriptū ē. donec plentudo ḡ. Oderat ergo
esau semp̄ iacob. hoc n̄m̄ r̄ et iudaicus populus in xpo p̄me-
ditat̄. n̄ solū dnm̄ patibulo crucis tradidit. uerū etia creden-
tes in illo usq̄. ad effusione sanguinis p̄secut̄ ē. Iacob aut̄ dolos
fugiens fr̄s. Non alit̄ xp̄s relictis parentib. scdm carnē. idē populū
isrl̄. et patriā idē hierosolimā. & om̄s regiones iudee abut̄ in
gentes accipiens sibi inde uxore. idē sc̄am ectam. Igit̄ egressus
iacob debet̄ s̄aber. Somn̄ iste iacob. mors siue passio ē xpī. Lapis ad
caput eī. uincē xp̄s siḡ. Caput em̄ uiri xp̄s ē. Quis enim scit xp̄m
ab unione appellari. dom̄ aut̄ dī q̄ in uat̄ ē xp̄s in bethlee. Porta
uero celi. q̄ in terra descendit. ibi iterū ad caelū conscendit.
Erectio aut̄ lapidis resurrectio ē xpī. Porro scala xp̄s ē. q̄ dixit.
ego sū in a. Phane ascendebant et descendebant angeli in q̄b.